






PBK DATE TEHN CE 

VALORI DE TRANSFER TERMIC 

CARACTERISTICI ALE BETONULUI 

CARACTERISTICI TEHNICE 

PRODUS 

PORTANTA 

PBK200 

de la O la 5 

10 kg /m2 

PBK250 

de la O la 6,5 

11 kg /m2 

PBK300 

de la 0 la 8,5 

12 kg /m2 GREUTATEA COFRAJULUI 

SUSTINEREA PLAN$EULUI (popire) 

GROSIME PLA$EU 

Cu popi metalici �i grinzi. Distan1e de montaj: Popi la maxim 90cm, Grinzile la maxim 140 cm. 

REZISTENTA TERMICÂ 

PIERDERE TERMICÂ 

200mm 

R = 3,980 m2K/W 

U = 0,302 W/(m2K) 

230mm 

250mm 

R= 3,980 m2K/W 

U = 0,302 W/(m2 K) 

300mm 

Al 

300mm 

R = 5,506 

U = 0,237 W/(m2 K) 

350mm GROSIME TOTALÂ (+ placa de beton) 

REZISTENTÀ LA FOC fibrociment 

CONDUCTIVITATEA TERMICÂ (izolant) 

IZOLARE ACUSTICÂ 

ARMATURÂ METALICÂ 

À= 0,035 

Rw = 50 dB ( -1 ; -4)* / Rw + C = 49 dB / Rw + Ctr = 46 dB 

Diametru 12, 14, 16, 18, 20 

VOLUM DE BETON 145 l/m2 160 l/m2 177 l/m2 

DOZAJ DE BETON + 350 kg/m 3 -Consisten\a S 3  -S 4  -Granulometrie 0-8 / 0-16

PLANSEE RECOMANDATE ÎN FUNCTIE DE DESCHIDERE 
I I 

ÎNCÂRCÂRI 
CONSIDERATE 

PENTRU 
PLAN$EU 
DE NIVEL 
CURENT: 

DESCHIDERE 
PLAN�EU "D" (m] 

4.00 

5.00 

6.00 

7.00 

8.00 

9.00 

Înciirciiri permanente [P]: 
greutate proprie structura plan$eu Polistibrick: 
greutate $apii + finisaje + tavan fais + instalfaii: 
Înciirciiri variabile [Q]: Înciirciiri utilii circulatie (plan$eU curent) 

Distanta dintre Momente 

grinzi [cm] incovoietoare "M
E
/ 

de calcul (kNm] 

60 11.61 

60 18.14 

60 26.12 

60 35.56 

60 46.44 

60 58.78 

Total înciircare de calcul: 
{1,35P + 1,500] 

Tip plan�eu 
Tip armare: 

recomandat: 
(diametru fierului 

recomandat) 

PBK200 4 <I> 12 longitudinal 

PBK200 4 <I> 14 longitudinal 

PBK250 4 <I> 14 longitudinal 

PBK250 4 <I> 16 longitudinal 

PBK300 4 <I> 16 longitudinal 

PBK300 4 <I> 20 longitudinal 

3.50kN/m
2 

2.00kN/m
2 

1.50kN/m
2 

9.68kN/m
2 

Observatii: 

+ grinda de rigidizare
transversal a

+ grinda de rigidizare
transversal a

+ grinda de rigidizare
transversal a

+ 2 grinzi de
transversal a
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